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Emne: Administration af retshjælpsområdet 

 

Kære medlem af retsudvalget, 
 
Retshjælpsområdet hører under justitsministerens ressort og administreres af Civilstyrelsen 
efter bl.a. Retshjælpsbekendtgørelsen (Bkg. nr. 637 af 11 juni 2014). Den forrige 
justitsminister udviste ikke den store interesse for retshjælpsområdet, men besluttede dog i 
april 2019 at nedsætte en arbejdsgruppe om retshjælp og fri proces og fastlagde et 
kommissorium for den(REU 2018-19 Alm.del – bilag 268), men nåede dog ikke at få udpeget 
medlemmer til arbejdsgruppen inden valget, hvorfor arbejdsgruppen aldrig er kommet i gang. 
Den nuværende justitsminister har endnu ikke fulgt op, hvor den tidligere minister slap, og har 
netop i sit svar (REU 2019-20, Alm.del – endeligt svar på spørgsmål 107) meddelt, at han ”… i 
øjeblikket er ved at overveje, hvordan der kan arbejdes videre med området  vedrørende 
retshjælp og fri proces.”  
 
Der ser såeldes ikke ud til, at der er gang i umiddelbare politiske tiltag. På trods ellers af, at 
befolkningen helt oplagt har et udækket retshjælpsbehov, og at der blandt politikere og 
fagfolk, i hvert fald siden Retsudvalgets høring den 2. april 2013 om retshjælp, har været 
almindelig bred enighed om, at retshjælpsområdet trænger voldsomt til en ajourføring og et 
løft. 
 
Så befolkningens behov for retshjælp er aktuelt alene varetaget ved Civilstyrelsens 
administration efter de gældende retningslinjer af retshjælpspuljen på beskedne 21,8 mio.kr. i 
2019. Civilstyrelsen fordelte hovedparten af puljen omkring 1. maj 2019, men gjorde i sin 
Beretning om tilskud til Retshjælpsinstitutionerne i maj 2019 opmærksom på, at der da 
resterede 432.613 kr. 
 
Telefonretshjælpen, der siden november 2017 bevidst har forsøgt at dække en del af 
retshjælpsbehovet for netop den del af befolkningen, der bor i egne af Danmark, hvor der jf. 
Justitias afdækninger af området (f.eks. i Den Danske Retshjæpsmodel, januar 2019, 
http://justitia-int.org/wp-content/uploads/2019/01/Retshj%C3%A6lpsbog-_Endelig-
udgave.pdf) ikke er fysiske retshjælpsinstitutioner, har netop for 3. gang fået afslag på 
godkendelse som tilskudsberettiget retshjælpsinstitution med begrundelsen at ”Civilstyrelsen 
finder, at der [fortsat] er et tilstrækkeligt antal retshjælpstilbud, som yder telefonisk 
rådgivning …” uagtet at Telefonretshjælpen i 2019 vil komme til at yde retshjælp til mere end 
600 rådsøgende (aktuelt pr. d.d. 583) og uagtet, at der fortsat her, ultimo november, rent 
faktisk fortsat er ubrugte midler i retshjæpspuljen. 
 
Civilstyrelsen administrerer således retshjælpspljen efter den aktuelle 
Retshjælpsbekendtgørelse på den måde, at bestemmelsen om, at der ”ved vurderingen af, om 
et retshjælpskontor kan godkendes som tilskudsberettiget, kan [der] lægges vægt på 
omfanget af øvrige retshjælpstilbud i det pågældende geografiske område.” vægtes højere end 
at alle bevilgede midler rent faktisk bliver anvendt til retshjælp. For slet ikke at tale om at 
anerkende og honorere frivillige engagerede ildsjæles faktiske probono-indsats bare en lille 
smule.    
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På bl.a. denne baggrund skal vi anmode dig overveje, om den aktuelle administration på 
retshjælpsområdet, i mangel at tiltrængte overodnede politisk tiltag for området som sådan, er 
tilfredsstillende, eller om der er behov for en politisk tilkendegivelse overfor 
ministeren/Civilstyrelsen om at det i det mindste ville være rimeligt, at det sikredes, at de 
bevilgede beskedne midler bliver brugt i overensstemmelse med formålet, retshjælp til 
befolkningen.  
 
Du kan læse mere om Telefonretshjælpen på www.Telefonretshjælpen.dk, i vores Årsbretning 
på https://www.tlfrh.dk/wp-content/uploads/2019/03/%C3%85RSBERETNING-2018.pdf eller 
følge os på facebook https://www.facebook.com/pg/Telefonretshj%C3%A6lpen-88-44-21-10-

481286102257008/posts/?ref=page_internal. Vi står naturligvis også gerne til rådighed, hvis du 
ønsker yderligere oplysninger fra det virkelige retshjælpsliv.  
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Ole Dueholm, advokat 
Daglig leder 
 
Denne e-mail er beregnet til den angivne modtager og kan indeholde fortroligt materiale og oplysninger. Hvis du ved 
en fejl modtager e-mailen vil jeg anmode dig returnere den til afsenderen ligesom du bedes slette den i dit system og 
undlade at kopiere og videresende den. 
 

     88 44 2110 

TELEFONRETSHJÆLPEN 
Kirkemindevej 8, 8653 Them,      www.Telefonretshjælpen.dk  
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